
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 189/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης αναφο-
ρικά με την λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας επί της οδού Αριάδνης στην 
πόλη της Κοζάνης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
εργασιών του έργου «Προσθήκη νέας πτέρυγας 
χειρουργικού και παθολογικού τομέα στο <�α-
μάτσειο  οσοκομείο Κοζάνης=» σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 323/2021 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη 
λήψη μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας αναφορικά με τη χωροθέτηση μίας θέσης 
στάθμευσης ΑμεΑ επί της οδού Σαλαμίνος στην 
πόλη της Κοζάνης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-
θρου 52 του ΚΟΚ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 94145 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 189/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης αναφο-
ρικά με την λήËη προσÌρινών μέτρÌν ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας επί της οδού Αριάδνης στην 
πόλη της Κοζάνης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
εργασιών του έργου «Προσθήκη νέας πτέρυγας 
χειρουργικού και παθολογικού τομέα στο <�α-
μάτσειο  οσοκομείο Κοζάνης=» σύμφÌνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ. 

 Ο ΣΥ ΤΟ ΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕ ΤΡΩ�Ε ΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ �ΑΚΕΔΟ ΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10 και το 
άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «�εταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 « έα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280.

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «�έτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Το άρθρο 94 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

8. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής �ακεδονίας» (Α’ 234).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

10. Την υπό στοιχεία Δ�ΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών �ελετών Οδικών Έργων 
Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (Ο�ΟΕ - 
ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (Ο�ΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟ�ΕΔΙ «�έτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ-922/2-4-2015 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης  ομοθετικού Συντονισμού και Καλής 
 ομοθέτησης του ΥΠΟ�ΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη λήψη 
των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

14. Την υπ’ αρ. οικ.35082/1652/5-6-2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτικής �ακεδονίας «Άσκησης αρμοδιό-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Σεπτεμβρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4611

46829

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.01 20:13:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46830 Τεύχος B’ 4611/01.09.2022

τητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει».

15. Την υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-4-2015 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής �ακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλήρω-
ση της υπ’ αρ. 35082/1652/5-6-2014 απόφασης Γενικής 
Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Το υπ’ αρ. οικ.33278/394/8-6-2015 έγγραφο του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης §ωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η. - Δ.�. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 <Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας= (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261)».

17. Το υπό στοιχεία  ΔΟΥ/277/Φ.252/26-3-2018 έγγρα-
φο του Υπουργείου Υποδομών και �εταφορών «�έτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

18. Την υπ’ αρ. 121885/6-8-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
�ακεδονίας «�εταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων <�ε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής �ακεδονίας= στον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης §ωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης §ωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής �ακεδονίας» (Β’ 4107) (ΑΔΑ: 
¨Ω0ΓΟΡ1Γ-ΟΩ2).

19. Την υπ’ αρ. 34019/25-5-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διαπιστώνε-
ται η αυτοδίκαιη απαλλαγή από τα καθήκοντα του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
�ακεδονίας του Βασιλείου �ιχελάκη του Πολυκάρπου 
από 9-5-2022, λόγω αυτοδίκαιης λύσης της υπαλληλικής 
του σχέσης.

20. Την υπ’ αρ. 34019/25-5-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-
τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης §ωροταξικής Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής ως Ασκούντα καθήκοντα Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
�ακεδονίας από 10-5-2022 και μέχρι το διορισμό του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής �ακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α 
του ν. 4325/2015 (Α’ 47).

21. Το υπ’ αρ. 21113/18-7-2022 (αρ. πρωτ. ΠΕ§ΩΣ Δυτ. 
�ακεδονίας 80086/21-7-2022) έγγραφό του Δήμου Κο-
ζάνης με συνημμένο φάκελο για την έγκριση των μέτρων 
ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας στα πλαίσια εκτέλεσης 
του έργου του θέματος.

22. Την υπ’  αρ.  189/2022 ομόφωνη απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την 
έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασι-
ών του έργου «Προσθήκη νέας πτέρυγας χειρουργικού 
και παθολογικού τομέα στο <�αμάτσειο  οσοκομείο 
Κοζάνης=».

23. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή από την συνημμένη στο 21) σχετικό, θεωρη-
μένη μελέτη και τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι:

i) Τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας:

– Προτείνονται βάσει της υπό στοιχεία Δ�ΕΟ/Ο/613/ 
2011 υπουργικής απόφασης «Έγκριση: 1) Οδηγιών �ε-
λετών Οδικών Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκι-
νητοδρόμων (Ο�ΟΕ - ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδη-
γιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (Ο�ΟΕ - ΣΕΕΟ)» 
(Β’ 905) αφού λήφθηκαν υπόψη τα χαρακτηριστικά της 
οδού (μονόδρομος κυμαινόμενου πλάτους 4,20μ. έως 
6,70μ), η φύση και η χρονική διάρκεια των εργασιών που 
πρόκειται να εκτελεστούν και γενικότερα οι αρχές και 
οι κανόνες που ισχύουν για τη μελέτη και τη λειτουργία 
της οδού,

– επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-
γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφάλειας 
σύμφωνα με τον ΚΟΚ,

– απαιτούνται προκειμένου να εκτελεστούν οι εργα-
σίες του έργου του θέματος (υπ’ αρ. 1/2022/17-01-22 
σύμβασης Τ.Δ.Π.),

– απαιτούνται προκειμένου να εγκριθεί αρμοδίως σε 
επόμενο στάδιο η μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής 
σήμανσης,

– επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-
γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφαλείας 
σύμφωνα με τον ΚΟΚ ώστε να ελαχιστοποιήσουν τον 
κίνδυνο ατυχημάτων και είναι τα περισσότερο ενδεδειγ-
μένα λόγω του μικρού πλάτους της οδού και της φύσης 
του έργου η οποία απαιτεί την κατάληψη ολόκληρου του 
πλάτους του οδοστρώματος της οδού για την ασφαλή 
και ανεμπόδιστη διέλευση των οχημάτων και μηχανη-
μάτων,

– επιτυγχάνουν την ισορροπία μεταξύ της αδιάλειπτης 
κυκλοφοριακής ροής και του ανεμπόδιστου έργου τους 
εργοταξίου.

ii) Πρόκειται για οδό με χαμηλό κυκλοφοριακό φόρτο 
από την οποία δεν διέρχονται δρομολόγια Αστικών Λε-
ωφορειακών γραμμών.

iii) Οι παρακάμψεις της κυκλοφορίας προτείνεται να 
γίνονται από παρακείμενες δημοτικές οδούς που μπο-
ρούν να παραλάβουν τον κυκλοφοριακό φόρτο.

iv) Κατά μήκος του συγκεκριμένου τμήματος δεν 
υπάρχουν ιδιοκτησίες πλην μίας οικοδομής στη συμ-
βολή της με την κάθετη οδό και πρόσβαση από αυτή. Σε 
κάθε περίπτωση θα ληφθεί κατάλληλη μέριμνα για την 
διασφάλιση της εξυπηρέτησης και ομαλής πρόσβασης 
σε αυτή.

v) Δεν θα επιτρέπεται η διέλευση των πεζών για λόγους 
ασφαλείας από την συγκεκριμένη οδό για το χρονικό 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 46831Τεύχος B’ 4611/01.09.2022

διάστημα εφαρμογής των μέτρων η κίνηση των οποίων 
θα γίνεται μέσω παρακείμενων δημοτικών οδών.

vi) Η πρόσβαση στις αποκλεισμένες οδούς από οχήμα-
τα επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης 
του έργου εφικτή, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 189/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ αναφορικά με την 
λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας επί της οδού Αριάδνης στην πόλη της Κοζάνης κατά 
τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου «Προσθήκη 
νέας πτέρυγας χειρουργικού και παθολογικού τομέα στο 
<�αμάτσειο  οσοκομείο Κοζάνης=» σύμφωνα με την 
κυκλοφοριακή μελέτη και τους συνημμένους χάρτες και 
συγκεκριμένα:

– Την διακοπή της κυκλοφορίας στην οδό Αριάδνης 
από τη διασταύρωσή της με την οδό �οναστηρίου έως 
την διασταύρωσή της με την οδό Φλέμιγκ και τη διο-
χέτευση της κυκλοφορίας μέσω των δημοτικών οδών 
�οναστηρίου - Σόλωνος - Επιδαύρου και Φλέμιγκ.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1)  α εγκριθεί αρμοδίως, η μελέτη εφαρμογής ερ-
γοταξιακής σήμανσης για την εκτέλεση του έργου του 
θέματος, στην οποία θα λαμβάνονται ιδιαίτερα υπόψη 
μεταξύ άλλων οι δεσμεύσεις που αφορούν στο μέγιστο 
μήκος της εργοταξιακής ζώνης για τις περιπτώσεις όπου 
αυτό επιβάλλεται, τα ελάχιστα πλάτη των λωρίδων κίνη-
σης οχημάτων, τα μέγιστα όρια ταχύτητας καθώς και το 
απαραίτητο πλάτος μεταξύ του χώρου των εκτελούμε-
νων έργων και του οδοστρώματος κυκλοφορίας για την 
ασφαλή διέλευση των εργαζομένων όπως αυτά προβλέ-
πονται στην υπό στοιχεία Δ�ΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών �ελετών Οδικών Έργων 
Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (Ο�ΟΕ - 
ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (Ο�ΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905) (Παράρτημα Γ 
του Τεύχους 7).

2) Η επιβλέπουσα το έργο καθώς και ο ανάδοχος του 
έργου οφείλουν:

α) Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλήρως 
τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που εγκρί-
νονται με την παρούσα απόφαση και να τοποθετήσουν 
και να συντηρούν τις απαιτούμενες προειδοποιητικές και 
πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης μεγάλου μεγέθους, 
φανούς, αντανακλαστικά προστατευτικά πλαίσια κ.λπ. 
καθώς και όλων των λοιπών αναγκαίων παρεμβάσεων 
που θα οριστούν στην εγκριθείσα μελέτη εφαρμογής 
της εργοταξιακής σήμανσης του έργου σύμφωνα με την 
ισχύουσα  ομοθεσία, τον ΚΟΚ, την «Τεχνική Προδια-
γραφή σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός 
και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» 
(Β’ 946/2003) και των «Προδιαγραφών και Οδηγιών Σή-
μανσης Εκτελούμενων Έργων» (Β’ 905/2011),

β) σε περίπτωση που προκύψει λόγω ιδιαίτερων συν-
θηκών ή λόγω αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων ανά-
γκη τροποποίησης των παρόντων εγκεκριμένων μέτρων 
ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, να προβούν άμεσα 
στο αίτημα τροποποίησής της,

γ) να αποκαταστήσουν άμεσα τυχόν φθορές στην 
υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή 
οπουδήποτε αλλού,

δ) να ενημερώσουν έγκαιρα το οικείο Τμήμα Τροχαίας 
και τον οικείο Δήμο για τον χρόνο έναρξης και λήξης 
των εργασιών,

ε) να λάβουν ειδική μέριμνα ώστε οι παρόδιοι ιδιοκτή-
τες να έχουν πρόσβαση στις ιδιοκτησίες τους.

3) Η πρόσβαση στην αποκλεισμένη οδό από οχήματα 
επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε φάση εκτέλεσης 
του έργου εφικτή.

4) �όνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα-νύχτα).

5) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

6) �ετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλισης θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας την πρότερα 
σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής.

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης καθώς και η Τρο-
χαία Κοζάνης προς τις οποίες αποστέλλεται η παρούσα 
απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες 
σε θέματα αρμοδιότητας τους ώστε να εξασφαλίζεται η 
ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας με την 
συνεχή παρακολούθηση των εργασιών και παρουσία 
τροχονόμων στην περιοχή των έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθώς και 
μετά την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξιακής 
σήμανσης από την αρμόδια υπηρεσία, για χρονικό διά-
στημα ενός (1) έτους.

Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονικό διάστημα 
εκτέλεσης των προαναφερόμενων εργασιών δεν απαι-
τείται τροποποίηση της παρούσας απόφασης.

Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα 
απόφαση, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

�ε την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-
οδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την 
υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί άδεια τομής ή εκσκα-
φής οδοστρώματος, η οποία χορηγείται από την αρμόδια 
για την συντήρηση της οδού Υπηρεσία και θεωρείται πριν 
από την έναρξη των εργασιών από την Αστυνομική Αρχή, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 47 του ΚΟΚ.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
�εταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46832 Τεύχος B’ 4611/01.09.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 46833Τεύχος B’ 4611/01.09.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46834 Τεύχος B’ 4611/01.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 22 Αυγούστου 2022

�ε εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
O Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης ΠΕ§ΩΣ 
Δυτικής �ακεδονίας

ΣΤΕΦΑ ΟΣ ΔΟ ΤΣΙΟΣ     

I

 Αριθμ. οικ. 94158 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 323/2021 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη 
λήËη μόνιμÌν μέτρÌν ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας αναφορικά με τη χÌροθέτηση μίας θέσης 
στάθμευσης ΑμεΑ επί της οδού Σαλαμίνος στην 
πόλη της Κοζάνης, σύμφÌνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ. 

 Ο ΣΥ ΤΟ ΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕ ΤΡΩ�Ε ΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ �ΑΚΕΔΟ ΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10 και το 
άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48. του ν. 4313/2014 (Α’ 261),

2. της παρ. 6 του άρθρο 6 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 107).
3. του ν. 2647/1998 «�εταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237),
4. του ν. 3852/2010 « έα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280,
5. του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση» (Α’ 47),

6. του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «�έτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21),

7. του άρθρου 94 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-

νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92),

8. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής �ακεδονίας» (Α’ 234).

9. Της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946),

10. της υπό στοιχεία Δ�ΕΟ/Ο/613/2011υπουργικής 
απόφασης «Έγκριση: 1) Οδηγιών �ελετών Οδικών 
Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων 
(Ο�ΟΕ - ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (Ο�ΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905),

11. της υπό  στοιχεία  Δ�ΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 
εγκυκλίου του τέως ΥΠΕ§ΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-
κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92),

12. της υπ’ αρ. 13612/24-3-2011 εγκυκλίου του τέως 
ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των ρυθμίσε-
ων της απόφ.-52907/28-12-09 υπουργού ΠΕΚΑ <Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών=» (Εγκ. 3/11),

13. του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.,

14. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκυκλί-
ου του ΥΠΟ�ΕΔΙ «�έτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014»,

15. της υπ’ αρ. οικ.35082/1652/5-6-2014 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου  - Δυτικής �ακεδονίας «Άσκησης αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν 
μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει»,

16. της υπ’ αρ. 19783/269/14-4-2015 απόφασης του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής �ακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 35082/1652/5-6-2014 απόφασης Γενικής Γραμμα-
τέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει»,

17. του υπ’ αρ. οικ.33278/394/8-6-2015 εγγράφου του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης §ωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.- Δ.�. «Οδηγίες 
για τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότη-
τας φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας» (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261)»,

18. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-3-2018 εγγρά-
φου του Υπουργείου Υποδομών και �εταφορών «�έτρα 
ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

19. του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-5-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και �εταφορών 
«�έτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

20. της υπ’ αρ. οικ.121885/6-8-2018 απόφασης του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
�ακεδονίας «�εταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων <�ε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 46835Τεύχος B’ 4611/01.09.2022

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής �ακεδονίας= στον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης §ωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης §ωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής �ακεδονίας» (Β’ 4107),

21. της υπ’ αρ. 34019/25-5-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-
σης Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διαπιστώνεται 
η αυτοδίκαιη απαλλαγή από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
�ακεδονίας του Βασιλείου �ιχελάκη του Πολυκάρπου 
από 9-5-2022, λόγω αυτοδίκαιης λύσης της υπαλληλικής 
του σχέσης,

22. της υπ’ αρ. 34019/25-5-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-
σης Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημητρί-
ου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης §ωροταξικής Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
�ακεδονίας από 10-5-2022 και μέχρι το διορισμό του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής �ακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α 
του ν. 4325/2015 (Α’ 47),

23. του υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕ /ΔΕΣΕΔΠ/45264/ 593/ 
6-5-2022 εγγράφου της Διεύθυνσης Εφαρμογής Σχεδια-
σμού και Ελέγχου Δομημένου Περιβάλλοντος του ΥΠΕ  
«Διαβίβαση της γνωμοδότησης της Κεντρικής Επιτροπής 
Προσβασιμότητας σε σχετικό αίτημα»,

24. το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Β. Τα στοιχεία της υποβληθείσας μελέτης:
1. Το υπ’ αρ. 31727/12-11-2021 (αρ. πρωτ. ΠΕ§ΩΣ Δυτ. 

�ακεδονίας 153972/26-11-2021) έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με συ-
νημμένο φάκελο.

2. Το υπ’  αρ.  οικ. 157433/2-12-2021 έγγραφο της 
ΔΙ.ΠΕ.§Ω.Σ§. για προσκόμιση συμπληρωματικών στοι-
χείων.

3. Το υπ’  αρ.  2084/27-1-2022 (αρ. πρωτ. ΠΕ§ΩΣ 
Δυτ. �ακεδονίας 11748/2-2-2022) έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με 
συμπληρωματικά στοιχεία.

4. Το υπ’  αρ.  οικ. 19024/21-2-2022 έγγραφο της 
ΔΙ.ΠΕ.§Ω.Σ§. για προσκόμιση συμπληρωματικών στοι-
χείων.

5. Το υπ’ αρ. 20873/13-7-2022 (αρ. πρωτ. ΠΕ§ΩΣ Δυτ. 
�ακεδονίας 81080/25-7-2022) έγγραφο της Δ.Τ.Υ. του 
Δήμου Κοζάνης με συμπληρωματικά στοιχεία.

6. Το υπ’  αρ.  οικ. 85522/2-8-2022 έγγραφο της 
ΔΙ.ΠΕ.§Ω.Σ§. προς το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού 
 . Κοζάνης την Α.Δ.Η. - Δ.�. για τον έλεγχο νομιμότητας.

7. Το υπ’  αρ.  91642/12-8-2022 (αρ. πρωτ. ΠΕ§ΩΣ 
Δυτ.  �ακεδονίας 91666/12-8-2022) έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοικητικού Οικονομικού  . Κοζάνης της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Η. - Δ.�. αναφορικά με τον έλεγχο 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 323/2021 απόφασης του Δ.Σ. 
του Δήμου Κοζάνης.

8. Την υπ’ αρ. 323/2021 ομόφωνη απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 

των προτεινόμενων μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων στην Δ.Κ. Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης.

9. Την από 29-6-2022 εγκεκριμένη και θεωρημένη από 
την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
τεχνική έκθεση και το χάρτη που τη συνοδεύουν.

Και επειδή:
1) Από τα στοιχεία της εγκεκριμένης από την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης τεχνικής έκθεσης (Β9 σχε-
τικό) προκύπτει ότι:

i) Η προτεινόμενη χωροθέτηση της θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ επί της οδού Σαλαμίνος στην πόλη της Κοζάνης, 
απαιτείται για τη διευκόλυνση των αναγκών του εξυπη-
ρετούμενου ΑμεΑ,

ii) έχουν ληφθεί υπόψη τα υφιστάμενα χαρακτηριστικά 
της περιοχής (μορφολογικά, γεωμετρικά, κυκλοφορια-
κά),

iii) έχουν ληφθεί υπόψη οι περιορισμοί στάσης και 
στάθμευσης του άρθρου 34 του ΚΟΚ,

iv) επί του συγκεκριμένου τμήματος δεν υφίσταται 
ρυθμιστική σήμανση απαγόρευσης στάσης και στάθ-
μευσης,

v) η προτεινόμενη διαμόρφωση δε διαφοροποιεί την 
υφιστάμενη λειτουργία της οδού, καθώς η χωροθέτηση 
της θέση ΑμεΑ δεν μεταβάλλει τα χαρακτηριστικά του 
οδοστρώματος και τις συνθήκες κυκλοφορίας.

2) Σύμφωνα με το Α23) σχετικό έγγραφο με τη δια-
βίβαση της γνωμοδότησης της Κεντρικής Επιτροπής 
Προσβασιμότητας δεν συντρέχει λόγος μη έγκρισης 
αποφάσεων Δήμων περί χορήγησης Ατομικών θέσεων 
στάθμευσης σε άτομα με αναπηρία σε σημεία του οδικού 
δικτύου όπου το ελάχιστο αναφερόμενο πλάτος, στην 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση, είναι ανέφικτο 
να υλοποιηθεί λόγω του περιορισμένου πλάτους του 
οδικού δικτύου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 323/2021 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης για τη λήψη 
μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας αναφορι-
κά με τη χωροθέτηση μίας ατομικής θέσης στάθμευσης 
ΑμεΑ διαστάσεων 2,00μ. x 5,00μ. στη δεξιά πλευρά (κατά 
τη φορά της κίνησης των οχημάτων) επί της οδού Σαλα-
μίνος στο ύψος του αριθμού 8 στην πόλη της Κοζάνης, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ και το 
συνημμένο χάρτη.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 
σε συγκεκριμένο χρήστη ΑμεΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου καθώς δεν αποτελεί 
κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται 
από την παρούσα απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1) Η Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης η οποία είναι αρμό-
δια για τη συντήρηση της προαναφερόμενης δημοτικής 
οδού να λαμβάνει μέριμνα έτσι ώστε:

– �ε την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των 
μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς,

– οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ),



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46836 Τεύχος B’ 4611/01.09.2022

– τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα 
και την κατάργηση των υφιστάμενων που έρχονται σε 
αντίθεση με τη νέα σήμανση,

– να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης βάσει της 
οποίας ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου,

– να τοποθετηθεί η κατάλληλη οριζόντια και κατακό-
ρυφη σήμανση, καθώς και το Διεθνές Σύμβολο Πρόσβα-
σης Αναπήρων, τόσο επίστυλη σε εμφανές σημείο, όσο 
και επί του δαπέδου,

– να υπάρχει κατάλληλη σύνδεση της στάθμης του 
χώρου στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με 
κεκλιμένο επίπεδο σύμφωνα με τις ισχύουσες προδια-
γραφές.

2) �η νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
3)  α παρακολουθείται η ακριβής εκτέλεση των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

4) Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης οδών 
πρέπει να είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες 
σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, §ωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Δήμος Κοζάνης στον οποίο κοινοποιείται η παρούσα 
απόφαση παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
�εταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 46837Τεύχος B’ 4611/01.09.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46838 Τεύχος B’ 4611/01.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 22 Αυγούστου 2022

�ε εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
O Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης ΠΕ§ΩΣ Δυτικής �ακεδονίας

ΣΤEΦΑ ΟΣ ΔO ΤΣΙΟΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46840 Τεύχος B’ 4611/01.09.2022

*02046110109220012*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


